Reducuntur ad Ecclesiæ suas ab Henrico filio Episcopi Catholici, ab Henrico patre & Imp. pulsi. Cum jam in casus angustias conjectus esset Henricus Cæsar, à filio,

enrico Rego
gensium Ar-
bisoppi, &
sacerdos &
di Magden-
maticis Epi-
Joanni Of-
am tempo-
as eos simi-
Ecclesia &
contractis
archiepisco-
orum salu-
adem urbe
natus filius
plim desle-
ertum Or-
chiepisco-
, quos se-
rum men-
duetis. Eo
urbem, fa-
er Sicarios
z castra ca-
. Jamque
on infelix
admoni-
Mosellæ;
Henricus
ue Ulrico,
olim pro-
restituto
rdum Hir-
ntiam di-
leri popu-
certamen
atrocinio
pro Schis-
orthodoxis

filio, & prevalentibus Catholicis ægre se sustineret, filius Mogurti-
am descendens, patrem Confluentia Bingam invitat ad colloquium, Otto Fri-
sing. lib. 7.
c. 10.
atque ibi per omnia pietatis nomina cum flectu eundem rogat, ve-
lit tandem cum Deo & Romano Pontifice redire in gratiam, nec tur-
bare tot calamitatibus Ecclesiam; id si faceret, & le & totum Imperi-
um redditum ad omne ejus obsequium. Ad quæ pater, id non nisi in
publico Principum conventu fieri posse respondit. Igitur factis in-
ducij, communi consensu indicuntur comitia Moguntiæ per dies
Natales Christi agenda: ad quæ sub exitum hujus anni ingens Epi-
scoporum & Principum multitudo confluxit; nam præter Alba-
num Episcopum Legatum Apostolicum, quinquaginta duo Princi-
pes convenere. Ducturus erat & filius Patrem ad comitia; verū
postquam ex urbe Moguntina relatum est filio hærenti apud patrem,
recusare Episcopos colloquium communione inque cum patre, pri-
usquam Ecclesiæ & Apostolicæ Sedi reconciliatus esset, suasit patri
filius, ne se Moguntiam daret turbidis rebus, sed Ingelheimij consiste-
ret; quod & fecit. Additi interim patri custodes præsidij causa.

Interea placuit Patribus concilij mitti qui cultum omnem Im-
peratorum, & insignia Imperij reposcerent. Missi in hanc rem Archi-
episcopi Ruthardus Moguntinus, & Fridericus Colonensis, cum Epi-
scopo Spirensi; eosque cum filio secutus est Legatus Pontificis, & alii
proceres, qui cum Ingelheimij eum adiissent, pavidum atque omnis perio ex-
consilij inopem invenerunt. Quare miscendo blanditijs minas, facile
in eam mentem impulere, ut augustalia ornamenta, coronam, sce-
ptrum, crucem, lanceam, & gladium, licet ægre admodum, permit-
teret ad filium transferri. Hisce impletatis, adiungunt sponte renuncia-
re imperio: loca munita, quæ præsidio teneret, restituere: publicè de-
testari schisma: scelera in Ecclesiam commissa fateri, & Sedi Aposto-
licæ satisfactionem polliceri. Quæ cùm metu adactus fecisset, re-
cedente Moguntiam filio, clam a suis est monitus, Ingelheimio se
subduceret in tuitiorem locum; uti mox horum consiliis obsecu-
tus, secundo Rheno Coloniam profugit. Miserabile, inquit Otto lib. 1. c. 53.
Frisingensis, relinquens hominibus exemplum ac spectaculum, cùm
ex tanto fastigio dejiceretur, exuereturque omnibus augustalibus or-
namentis; quod tragicum in modum factum scribit Helmoldus,
Stadensis, aliisque, tanquam per vim Episcopi coronam detraxerint
è capite, & de sede protractum vestimentis augustalibus spoliarint;
& cum extremam inopiam circumspiceret, rogarit à Spirensi Episco-
po, ut Clerici portionem sibi daret, quò vitam aleret, quod vulgi fa-
bula aspersum dixeris.

Id verò ex his constat Brunonem Trevirensem, & Fridericum Ceteris
Saxonie
Episcopis
ad unio-
nem re-
Colonensem Archiepiscopos à Schismaticis ad orthodoxos redijs.
se, quod hosce Archiepiscopos sibi adversos habuerit in Concilio
Mogun-

PP PP

Moguntino. Jam & plerique Saxonie Germaniaeque Episcopi, mutato rerum statu à schismate recesserant; quo tamen in numero Burchardum Monasteriem Episcopum non facile comprehendas, quod is competitus sit Imperatori pertinaciter ad mortem ejus hæfse, consiliorum omnium arbiter, & tanquam alter aliquis Albertus, aut Liemarus, aule moderator. Quare, ut Gobelinus noster refert, sententia proscriptionis in Burchardum ab Albano, Episcopo & Legato Apostolico renovata; & conspirantibus in eum ministerialibus Ecclesiæ, opere Friderici Arensbergensis, ejectus è sede sua, captusque ad Henricum Regem, patris tum ænulum, deductus, à quo & in vinculis habitus sit. Tum verò Theodoricum Winceburgicum Orthodoxum, & à Clero electum Episcopum restitutum volunt. Quod verò Gobelinus scribat, hoc ipso statim anno Burchardum ab Imperatore in Westfalam descendente repositum esse, nulli verisimilevideri poterit, qui secum reputaverit, in quas angustias conjectus ipse Imperator fluctuari.

Annus Christi 1106.

Paschalis II. Pont. 7.
Henrici V Regis 1.
Henrici II Ep. Pad. 17.

Enim verò anno proximo post abdicatum à Patre imperium, Henricus filius, nomine Regum quintus, in celeberrimo, de quo diximus, Episcoporum ac Principum conventu Moguntiæ iterum Rex Germaniæ inauguratus est, anno post primam inaugurationem Aquisgrani factam septimo. Confirmato post fidem juratam Rege novo, Episcopi ac Principes de constituenda rebub. quæ tot annis misere fluctuarat, hactenus solliciti, consultum habuere, mittere legatos ad Paschalem Romanum Pontificem, ut ejus auctoritate firmaretur concordia Imperij, & si vacaret, ipse Pontifex ad fulciendas Ecclesiæ res in Cisalpinas provincias veniret. Delecti ad hanc legationem præstantissimi ex synodo Episcopi, qui & prudentia, & splendore natalium, & honore tum temporis eminebant. Missi igitur à Lotharingis Bruno Trevirensis Archiepiscopus: à Saxonibus Henricus de Aslo, ante Paderbornensis, nunc verò Magdenburgensis Archiepiscopus: à Franconibus Otho Babenbergensis, à Bois Everhardus Eistadensis, ab Alemannis seu Suevis Gebehardus Constantiensis, à Burgundis Curiensis Episcopus. Intercepit hanc legationem Adelbertus, ferox ac perfidus juvenis Tridenti, Legatosque in castrum abduxit captivos, uno tantum Gebehardo Constantensi Episcopo Romam penetrante; sed quarto post die à Welfo Bojariæ Ducæ liberati, in provincias quique suas redière. Henricus de Aslo Magdenburgensis ad Regem se retulit, magnoque & in aula

aula, & in castris loco fuit apud Henricum Regem, cuius consilio ob
canam sapientiam, & religionem postea in legationibus ad patrem,
& constituenda Repub. multum usus est, utrid Ursbergensis refer-
re visus.
Interim Henricus exauktoratus Imperator, postquam Ingelhe-
mio Coloniam fidam sibi urbem intrarat, non exulis in modum,
sed regio apparatu exceptus est a civibus. Paucis ibi diebus com-
moratus, Leodium abiit; ex qua urbe scripsit ad Regem Gallia-
rum, variosque Principes, & misericordiam suam deplorando, opem sol-
licitat; reperitque Henricum Lotharingiæ Ducem, & Henricum
Leodiensem Episcopum, qui auxilia polliciti in spem pristinæ for-
tunæ erigerent. Accessere Colonia, Leodium, Bonna, Juliacum, vi-
cinæque urbes, miseratione, ut præferebant, ad partes exauktorati vet.
Cæsaris. Insequitur patrem filius; verum ubi ad pontem ad ul-
ciscendam cladem accessit, retrogressus est Bonnam: mox cum ex-
ercitu 20000 redit, & Coloniam callo labore in quartam hebdo-
madam obsidet. Urbis capienda spe dejectus, Mosam versus mo-
vet; cum nuncij adferuntur Cæsarem, Augusti die Leodij extinctum
esse. Cadaver filii jussu Spiram transvectum, & lapideo sarcophago Moritur
inclusum per quinquennium jacuit extra templi limina (quod Imp. Leodij,
vivus nunquam Ecclesiae reconciliatus erat) tandem Pontificis in- ejusque
dulgentia, majorum mausoleo illatum est. Morte Cæsaris, qui su- cadaver
pra quadraginta annos auctor schismatis ac turba Ecclesiae fuerat, sepultura
repente omnis rerum scena mutata est, positisque concitatoris ar- caret.
mis Imperium in Henrico filio conquievit; & ille nihil antiquius
habuit, quam ut Episcopos per Germaniam & Saxoniam schisma-
tis dominatu ejectos reponeret in sedes suas.

Excessit hoc anno ex humanis Magnus, Dux Saxonie, West. Obitus
faliæ, & Angariæ, ultimus Bilinganæ stirpis, bellicosus per omnem Magni.
vitam Princeps, multisque adversus Sclavos victorijs clarus; non Ducis
alia prole relicta, quam binis filiabus: quarum altera Silica Otto- Saxonie.
ni Comiti Ballenstedii & Anhaltij, altera Walfildis Henrico Nigro
Duci Bojariæ denupta. Ex priori conjugio natus Albertus, cogno-
mento Ursus, Marchio Brandenburgicus: ex posteriori Henricus
superbus seu Catulus, Pater Henrici Leonis, potentissimi per Bo-
jariam & Saxoniam Principis. At vero Ducatus Saxonie & West-
faliæ Angariæque ab Henrico Rege datus Lothario Comiti. Natus
is erat Gebhardo, Supplenburgensi prope Helmenstadium Comi-
te; dataque jam erat Lothario in matrimonium Rikesa, filia Hen-
rici Crassi, & Gertrudis Brunswici dominæ. Quarè ex matrimo-
nij bonis, & Ducatus possessione ingens illi opum & potentiae
accessio facta est; viro, qui religione & bellica virtute omnia me-
ritus, & gradu facto ex Duce post Henricum V Imperator electus.

ppp 2

Obiit

do. Obiit & hoc anno Marquardus Corbeiensis Abbas, ut fasti eorum tradunt, vir religione, pietate, ac constantia adversus Schismaticos ea tempestate conspicuus. Praeclarum ejus elogium præter ea, quæ diximus, est in Chronico Pegaviensi; nam cum anno M. Wigbertus Saxonæ Marchio Pegaviente Cœnobium in diœcesi Merseburgensi conderet, Marquardum Corbeiae adiit, quod eo tempore regularis disciplina, ut auctor refert, præ ceteris Saxonie Cœnobii apud Corbeiam vigeret, cuium Marquardus Abbas, vir veneratione et memoria dignus presidebat: petiitque ab eo religiosos viros, quibus Cœnobium suum inchoaret et formaret; datus ei vero Windolphus venerabilis Monachus ad hoc opus perficiendum. Nec immerito; is enim ob uitam continentiam, et religionis observantiam tum cellulam cvidam præstitutus erat, antea etiam scholarum magister apud suos Corbeiae in Cœnobia scientia clarus. Vir præterea, qui dimissa inter Canonicos Præpositi Hiligenstadiensis dignitate, amore sanctioris vita, Monaci institutum inter Corbeientes amplexus, quem Marquardus D. Viti, aliorumque Sanctorum reliquis, ac sacra etiam suppelle, etile donatum Wigberto transmisit. Cui Luidgerus ceterique Monachi ad novam hanc Coloniam inchoandam additi. Inde Windolphus primus ejus loci Abbas brevi Cœnobium illud quadraginta religiosis viris impletum, formatumque vidit. Adeo inter haec turbulenta schismatis tempora religio sua incrementa habuit. Marquardo succedit in Abbatis dignitate Erckenbertus, vir ob præclara virtutum ornamenta à nobis saepius memorandus.

Annus Christi 1107.

Paschalis II Pont. s.

Henrici V Reg. 2.

Henrici II Ep. Pad. 18.

A patris excessu Henricus Rex liberam Imperij administracionem adeptus. Ratisbonæ Christi Natalitia peregit, præsentibus Apostolicæ Sedis Legatis. Constitutis per superiorem Germaniam publicis rebus, Moguntiam descendit, eaque in urbe cum Ruthardo Archiepiscopo Pascha celebravit. Post illa in Saxoniam profectus, Goslaræ conventum Episcoporum & Saxonorum Principum habuit, in quo de Saxonie tranquillitate dispositus. At mira ibi res evenit Regi; dum enim noctu quiescit in aula, horrida tempestas fulmen excussum in cubiculum Regis, quo ensis Regius tactus, & mucro cum baltheo absumptus, simul clypeus contractus in rugas: nec intactum Regis corpus; nam digitus grandior pedis vulnere perstrictus, quod nulla deinde medicorum ope sanari potuit. Tanquam his monitis doceretur parentis casus formidare. Eo simul in conventu Abbati & Monasterio Helmwardeshusano, quod tum in diœcesi Paderbornensi nostra, religiosa disciplinâ,

*Ursberg.
Dodechin.
Albertus
Stadens.
Gobelin.
Brooverus
lib. 13.*

*Henricus
V Rex
confir-
mat Pri-
vilegia
Helm-
wardes-
husana.*

plinâ, numeroque Monachorum florebat, majorum suorum privilegia hoc ipso, quod hic sistimus, diplomate confirmavit.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Heinricus divina favente clementia quintus Romanorum Rex. Notum fieri volumus omnibus Christi nostrique fidelibus, tam futuris quam presentibus, qualiter nos causa Dei, et pro felici stabilitate regni nostri, et ob aeternum remedium animæ nostræ, nostrorumque parentum, immo et pro dilectione clavigeri regni cælorum, et etiam digno interventu, et humili petitione nostrorum dilectorum Principum Othonis videlicet Babenbergensis Episcopi, Burchardi Monasteriensis Episcopi, Udonis venerabilis Hildenesheimensis Ecclesie Pontificis, Liudigen Ducis, Herimanni Comitis, et aliorum multorum nostrorum fidelium, Ecclesia Dei in honore beati Petri principis Apostolorum constructæ, in loco, qui dicitur Heliowardeshuson, omnia bona tam prædia, quam cætera adquisita nostrorum antecessorum Regum vel Imperatorum temporibus, nostri que tempore, Successorumque nostrorum, quamdiu durabit sæculum, adquirenda sibi, sive per precariam, sive per emptionem, sive per oblationem, vel quolibet alio rationabili modo per hanc præceptalem paginam concessimus, ac jure perpetuo possidenda regiam auctoritatem firmavimus. Deditus quoq; præceptum stabiliter regio more, ut nulla deinceps persona, magna vel parva, cuiuscunque sit ordinis vel officii, audeat dictam Ecclesiam aliqua arte molestare, vel inquietare, vel tributum inde, vel aliquod regale servitium exigere, sed per omnia et in omnibus ex regali concessione utatur perpetua libertate. Ut autem hujus nostræ pietatis concessio ab omnibus credatur, et stabilis et inconclusa omni ævo permaneat, hanc inde cartam conscriptam, et manu propria corroboratam impressione nostri sigilli insigniri jussimus.

Signum Domini Heinrici quinti Regis Romanorum invictissimi.

Albertus Cancellarius vice Moguntini Archiepiscopi Rothardi Archicancellarii recognovi. Data
VII Calend. Augus. * Indictione XIII anno ab Incarnatione Domini M. C. VII regnante * Ind. XV.
Henrico V Rege, Romanorum anno II, ordinationis eius VIII. Altum est Goslaria feliciter
in Christo Amen.

Goslaria Rex proprius dioecesis nostram ingressus, Corbeiam Restituit adiit; lustratoque antiquissimo ac celeberrimo Monachorum per Corbei-Saxoniam Cœnobio, in quo tot Cæsarum quot antecessorum suo. ensibus rum pietatis monumenta admiratus, Erckenberto Abbatи decimas, ab Ezelino invasore quodam interversas magno religionis zelo in integrum restituit; id quod hisce regijs tabulis testatum reddimus.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Heinricus divina favente clementia quintus Romanorum Rex. Auctoritate SS. scripturarum, et maxime ex diversis verbis in Evangelio didicimus, quod dominum Dei, quem ipso testante dominus orationis vocatur, nunc hilariter dando, nunc vota persol-
vendo,

vendo, nunc iustitiam faciendo debemus honorare, atque sublimare, ut hoc modo Deum Creatorem nostrum hic et in futuro propitium habere mereamur, cui servire vere regnare est. Cujus rei consideratione nostram pensantes salutem, et Successorum nostrorum, Ecclesia Corbeiensis subvenire in his, quae necessario postulavit, decrevimus. Quapropter omnibus Christi nostris que fidelibus nunc et semper notum fieri volvamus, qualiter nos causa Dei, et beatorum Martyrum Stephani, Viti, et Justini, et aliorum Sanctorum ob salutem nostram nostrorumque parentum, digno interventu Fritherici Coloniensis Archiepiscopi, Burchardi Mimigardensis Episcopi, Everardi Eistadenensis Episcopi, Benedicti Mutinensis Episcopi, Herimanni Comitis, Godefridi Comitis, Sigefridi advocati, Ludowici Comitis, Wiberti, et aliorum nostrorum fidelium, Et praeceps dignapetitione venerabilis Erkenberti Abbatis, officium, quod quidam Exzelinus sibi pro hereditario beneficio vendicabat, iudicio contubernialium suorum ei ablatum, congregacioni remisimus, et nisi praedictus Abbas cum fratribus suis intercessisset, digna ipsum ultione pro injustitia ei illata punivissemus. Quam abominabili enim injustitia hoc non dico beneficium sed maleficium sibi vendicaverit, ipsius rei argumento probatur, omnem quippe annonam fratrum extra canonice addecimatam suscipiens, adhuc decimabat, et quod scelus est, etiam septimabat, et hoc suum beneficium nefarie affirmabat. Omnibus ergo nostris fidelibus idem in justum et sacrilegum acclamantibus et probantibus, ipsum ex toto officium congregacioni remisimus, et confirmavimus, ut praepositus loci iussu et consensu Abbatis, qui pro tempore fuerit, provisorem annonae fratrum, quem cantiorem judicaverit, habeat, nec ipsis Abbat, vel cuiquam Successorum ejus, seu alicui potestati magna vel parva eidem commutare liceat. Qui vero haec temerauerit, pro contemptu regiae majestatis Fisco nostro CCCta talenta persolvat. Ut autem haec nostra pietatis concessio omni auctoritate inconcussa permaneat, hanc cartam inde conscriptam impressione nostri sigilli jussimus insigniri.

Signum Domini Heinrici quinti
Regis invictissimi.

*Adelbertus Cancellarius vice Rothardi Moguntini Archiepiscopi & Archicancellarii recognovit. Data II
Calend. Octobris, Indictione XV, Anno Dominica Incarnationis MCVII, regnante Heinrico V
Rege Romanorum, anno II ordinationis ejus* VIII, actum est Corbeia in Christo feliciter Amen.*

Ex utrisque hisce tabulis non incongrue confeccris Burchardum Monasteriensem Episcopum, quod & fasti eorum docent, penetrasse in aulam & gratiam Henrici filij, quemadmodum id a parente sub extremum vitae rogatum volunt.

Henricus peragrat Paderbornam, alijsque Westfaliae locis, Rex trans Rhenum ad superioris Germaniae provincias se retulit, quod proprius cognosceret ea, quae à Ponti-

à Pontifice acta essent (nam is superiori anno à Patribus concilijs Moguntini invitatus erat in transalpinas regiones) sed veritus fluctuantibus adhuc Germaniæ rebus semiscere, in Gallias deflexit; ubi ab omnibus, quod Ursbergensis scribit, tanquam angelus e cœlo lapsus exceptus est. Indicta subinde Trecis synodus, ad quam Germaniæ Episcopi invitati. Multa in ea salubriter decreta, interque alia repe- Restitui-
titum, quod jam ante statutum, ut electio Episcoporum libera esset tur in sy-
apud Clerum, nec institutiones Episcoporum, quas investituras dix-
nodo
Treu-
ere, admitterentur à Laico Principe; quo cùm se laetus diceret Rex, censi libe-
rè quod id privilegium à Carolo M. ceteri Reges ac Cæsares sibi ven-
ra Epis-
dicassent, cui ipse renunciare non posset, provocavit ad concilium, scop.
quò se anno proximo accessurum promisit. Sed nescius Rex, quot electio
Caroli M. Ludovici Pij, aliorumque Cæsarum diplomata possidean- Clero,
tur per Germaniam & Saxoniam de libera electione Episcopi Clero agre fert
facta. His igitur omissis, proceribus expeditionem indixit adversus Henric⁹.
Robertum Flandriæ Comitem, quæ in Octobri suscepit, quæ Flan-
dria vastata, Comes ad proximum conventum postulatus.

Donata hoc anno illustrataque Paderbornensis diœcessis ingenti Brouverus
sanctorum pignorum thesauro, quæ in hunc modum describit Bro-
vverus in annib[us] Trevirensibus. Annuente Brunone Archiepi-
scopo, & Clero Trevirensi, sanctissimi Modoaldi corpus per Thiet- Trevi-
marum Abbatem ad Monasterium Helmwardeshusen, quod Epi- ren.
scopo Paderbornensi paruit, honesto pompa spectaculo translatum quod
est, atque ibi in oratorio B. Petri Apostoli, cum dtiobus e Thebæa
legione corporibus honorificè collocatum. At multo distinctius Treviris
largiusque hæc retulit Heribertus Rosweidus Societatis nostræ pres- deferun-
byter, vir sacrarum antiquitatum solerissimus indagator. Nam in- tur in
dictione xii, id est biennio abhinc, missum narrat à Thietmaro Ab- Dicce-
bate Cœnobitum, qui à Brunone corpus S. Leontij depositeret; born.
quod cùm ille renueret, pridie Idus Maji obtinuisse cum alijs reli-
quijs brachium S. Auctoris, qui celebris fuit inter Episcopos Trevi-
rorum; at indictione xv. iv Idus Maji cum integrum corpus S. Mo-
doaldi, lingua modò, corde & carne demptis, & duo Thebæoruni
pignora impetrasse: post hæc verò, auctuarij loco accepisse mandi-
bulam S. Aprunculi, & brachium S. Bonosi Episcopi.